

Pregão Eletrônico nº 003/2024

Planejamento: 5141001 2024000001/2024

Esclarecimento 05

Objeto: Registro de Preço para aquisição de servidores x86 tipo rack, incluindo serviços de instalação, configuração, capacitação e serviços de suporte técnico com substituição de peças e atualização de versão de software.

Solicitação enviada no dia 22/08/2024 às 15:01 pela DRIVE A INFORMATICA LTDA.

Questionamento 5:

Nos Lotes:

03 - Servidor modelo C4

04 - Servidor modelo D2

05 - Servidores modelo H1 e H2

Para esses modelos foi solicitado discos adicionais NVMe.

E no item 2.6 do TR foi pedido o seguinte sobre certificação com sistemas operacionais.

2.6. O servidor deve vir acompanhado de todos os drivers necessários para o funcionamento dos componentes instalados, ou disponibilizado via site eletrônico do fabricante, compatíveis e homologados (certificados) para seu pleno funcionamento nos sistemas operacionais: Microsoft Windows Server (versão 2019 e superior), Red Hat Enterprise Linux (8 e superior) e VMware vSphere (7 e superior):

Desejamos saber se em algum desses equipamentos (C4, D2, H1, H2) será utilizada com VSAN.

Informamos que existe uma limitação da VMware para utilização de discos NVMe com controladoras RAID Tri-Mode, por favor consulte a página da VMware em: <https://core.vmware.com/resource/vmware-vsan-design-guide#sec6843-sub14>

Resposta GGA: Esclarecemos, que conforme o citado item 2.6 do Termo de Referência, os servidores em epigrafe (modelo C4, modelo D2 e modelos H1 e H2) devem ter pleno funcionamento nos sistemas operacionais "Microsoft Windows Server (versão 2019 e superior), Red Hat Enterprise Linux (8 e superior) e VMware vSphere (7 e superior)". Desta forma, como o vSAN faz parte do VMware vSphere, o suporte ao vSAN é requerido.
